

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER  
BUDGETING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit per answer is 1000 words.

---

---

1. Define Gender Budgeting. Discuss linkages of gender with the process of budgeting, with suitable examples. 20
  
2. Explain Gender Budgeting initiatives in Australia and South Africa in detail. 20
  
3. What is the need for preparing gender responsive budget at local level ? Discuss by drawing cases from the States of Karnataka and Kerala. 20

4. How do 'Revenue Tools' help in analysing budget from a gender perspective ? Explain. 20
5. Explain various conditions necessary to implement performance budgeting, with suitable examples. 20
6. List the benefits of social auditing for Government departments with examples drawn from the State of Rajasthan. 20
7. Define 'Budget'. Discuss budgeting cycle in India. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Participatory Gender Audit Report
  - (b) Gender Impact Indicators
  - (c) Feminist Economics
  - (d) Expenditure Budget
  - (e) Time Use Survey
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर  
बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए ।

1. जेंडर बजट-निर्माण की परिभाषा दीजिए । बजट-निर्माण की प्रक्रिया से जेंडर की कड़ियों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
2. ऑस्ट्रेलिया और दक्षिण अफ्रीका में जेंडर बजट-निर्माण संबंधी पहलों (initiatives) की व्याख्या कीजिए । 20
3. स्थानीय स्तर पर जेंडर अनुक्रियात्मक (अनुकूल) बजट (Gender Responsive Budget) निर्माण की आवश्यकता क्या है ? कर्नाटक और केरल राज्यों से उदाहरण दर्शाते हुए चर्चा कीजिए । 20

4. जेंडर परिप्रेक्ष्य से समझाइए कि 'राजस्व संबंधी साधन' बजट के विश्लेषण में कैसे सहायक होते हैं । 20
5. कार्य-निष्पादन बजट-निर्माण लागू करने की विविध अनिवार्य शर्तों की व्याख्या, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
6. सरकारी विभागों की सामाजिक लेखापरीक्षा (Social audit) कराने के लाभों की सूची, राजस्थान राज्य से उदाहरण दर्शाते हुए कीजिए । 20
7. 'बजट' की परिभाषा दीजिए । भारत में बजट-निर्माण चक्र की चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा रिपोर्ट
- (ख) जेंडर प्रभाव सूचक
- (ग) नारीवादी अर्थशास्त्र
- (घ) व्यय बजट
- (ङ) समय उपयोग सर्वेक्षण